Протокол № 3
педагогического совета ГБОУ АО «В(с)ОШ № 10»

          от 18 марта 2022 г.

Всего членов педсовета -  14   чел.
Присутствовали -     14    чел.

Отсутствовали – 0 чел.
Начало работы педсовета – 11 ч.00мин.

(Окончание работы -12 час.55 мин.)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

I. О допуске учащихся 12 классов к прохождению государственной итоговой аттестации в досрочный (основной) период  2022 года;
II. О рассмотрении итогов самообследования деятельности ГБОУ АО «В(с)ОШ №10» за 2020-2021 учебный год.
III. Нормативно- правовое сопровождение ГИА в 2021-2022 учебном году.
IV. Разное.

РЕГЛАМЕНТ:

выступления классных руководителей -до 5  мин.; второй вопрос – 55 мин., третий вопрос 15 мин., разное – 20 мин. Общее время – 1 ч. 55 мин.

I. СЛУШАЛИ:
1) Классного руководителя 12 «а» класса Смирнова С.А., который сообщил, что в соответствии с пунктом 48 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования (утв. приказом Министерства просвещения РФ и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от
7 ноября 2018 г. N 190/1512 в 12 «а» классе планируют прохождение государственной итоговой аттестации в досрочный (основной) период 3 человека:

1. Выборский Герман Борисович 1984 г.р.,
основание – условно - досрочное освобождение (11 мая 2022 г.);

2. Кирсанов Кирилл Александрович 1994 г.р.,
основание – конец срока отбывания наказания (08 мая 2022 г.);
3. Требунцев Иван Викторович 1985 г.р.,
основание – конец срока отбывания наказания (30 мая 2022 г.).
Смирнов С.А. попросил педагогический совет допустить вышеперечисленных учащихся к прохождению государственной итоговой аттестации в досрочный (основной) период как освоивших в полном объёме основную образовательную программу среднего общего образования.
       Принято «единогласно».

2) Классного руководителя 12 «б» класса Гладкого В.А., который сообщил, что в соответствии с пунктом 48 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования (утв. приказом Министерства просвещения РФ и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от
7 ноября 2018 г. N 190/1512 в 12 «б» классе планируют прохождение государственной итоговой аттестации в досрочный период 2 человека:

1. Бекбергенов Руслан Урынбаевич 1990 г.р.,
    основание – конец срока отбывания наказания (28 мая 2022 г.);
2. Савченко Александр Дмитриевич 1994 г.р.,
основание – конец срока отбывания наказания (24 мая 2022 г.).
Гладкий В.А. попросил педагогический совет допустить вышеперечисленных учащихся к прохождению государственной итоговой аттестации в досрочный (основной) период  как освоивших в полном объёме основную образовательную программу среднего общего образования. Принято «единогласно».
3) Классного руководителя 12 «в» класса Слюнченко А.А., который сообщил, что в соответствии с пунктом 48 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования (утв. приказом Министерства просвещения РФ и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от
7 ноября 2018 г. N 190/1512 в 12 «в» классе планируют прохождение государственной итоговой аттестации в досрочный (основной) период 3 человека:

1. Анопко Сергей Викторович 1995 г.р.,
основание – условно - досрочное освобождение (15 мая 2022 г.);
2. Зинин Дмитрий Александрович 1974 г.р.,
основание – конец срока отбывания наказания (23 мая 2022 г.);
3. Куанов Азамат Марданович 1989 г.р.,
основание – конец срока отбывания наказания (22 мая 2022 г.).

Слюнченко А.А. попросил педагогический совет допустить указанных учащихся к прохождению государственной итоговой аттестации в досрочный (основной) период, как освоивших в полном объёме основную образовательную программу среднего общего образования.

Принято «единогласно».
4) Классного руководителя 12 «г» класса Моргунова Д.В., который сообщил, что в соответствии с пунктом 48 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования (утв. приказом Министерства просвещения РФ и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от
7 ноября 2018 г. N 190/1512 в 12 «г» классе планируют прохождение государственной итоговой аттестации в досрочный период 4 человека:

1. Акимов Сергей Викторович 1973 г.р.,
основание – конец срока отбывания наказания (25 мая 2022 г.);
2. Дудукалов Алексей Викторович 1983 г.р.,
основание – конец срока отбывания наказания (11 мая 2022 г.);

3. Ибляминов Руслан Рафаэлович 1972 г.р.,
основание – условно - досрочное освобождение (04 мая 2022 г.);

4. Нестеров Евгений Васильевич 1978 г.р.,
основание – условно - досрочное освобождение (15 мая 2022 г.).
Моргунов Д.В. попросил педагогический совет допустить указанных учащихся к прохождению государственной итоговой аттестации в досрочный (основной) период, как освоивших в полном объёме основную образовательную программу среднего общего образования.

Принято «единогласно».
ПОСТАНОВИЛИ:
I. Допустить к прохождению государственной итоговой аттестации в досрочный период следующих учащихся, освоивших основную образовательную программу среднего общего образования согласно списку:
12 А» класс

1. Выборский Герман Борисович 1984 г.р.;
2. Кирсанов Кирилл Александрович 1994 г.р.;
3. Требунцев Иван Викторович 1985 г.р.

12 Б» класс

1. Бекбергенов Руслан Урынбаевич 1990 г.р.;
2. Савченко Александр Дмитриевич 1994 г.р.
12 В» класс

1. Анопко Сергей Викторович 1995 г.р.;

2. Зинин Дмитрий Александрович 1974 г.р.;

3. Куанов Азамат Марданович 1989 г.р.
12 «Г» класс

1. Акимов Сергей Викторович 1973 г.р.;

2. Дудукалов Алексей Викторович 1983 г.р.;

3. Ибляминов Руслан Рафаэлович 1972 г.р.;

4. Нестеров Евгений Васильевич 1978 г.р.
Принято: «ЕДИНОГЛАСНО».

II.СЛУШАЛИ:
Выступление заместителя директора по учебно-воспитательной работе
Звонова А.П., который представил итоги самообследования деятельности ГБОУ АО «В(с)ОШ №10» за 2020-2021 учебный год.
Выступающий отметил, что, рассматривая результаты деятельности школы в 2020-2021 учебном году, нужно акцентировать свое внимание на четырёх основных моментах.

Во-первых, на результатах итоговой государственной аттестации выпускников школы.

Во-вторых, рассмотрим показатели успеваемости учащихся переводных и выпускных классов.

В-третьих, проанализируем результаты мониторинга качества образовательного процесса по отдельным предметным областям.

В-четвёртых, рассмотрим результаты, которые показали учителя и учащиеся школы, принимавшие участие в олимпиадах и конкурсах, проводимых в сети Интернет.

I. Результаты государственной итоговой аттестации выпускников школы в
2020-2021 учебном году

В связи со сложной эпидемиологической обстановкой в регионе и на основании приказа Минпросвещения Росси от 16.03.2021 № 104/306 «Об особенностях проведения государственной итоговой аттестации по образовательной программе основного общего образования в 2021 году» ГИА выпускников проводилась в форме государственных выпускных экзаменов по русскому языку и математике.
Анализ результатов государственных выпускных экзаменов в 9-ом классе.
ГИА в 9-ом классе проводился в форме ГВЭ-9. На ГИА было вынесено 2 экзамена:
ГВЭ по русскому языку (обязательный экзамен) 24.05.2021 г.;
ГВЭ по математике (обязательный экзамен) 27.05.2021 г.
Количество учащихся, допущенных к итоговой аттестации в 9 «Д» классе – 4 человека, прошли ГИА– 4 человека;
Анализ результатов экзамена по русскому языку.
Экзамен проводился по пакетам КИМов в форме изложения. Приём экзамена и проверка работ осуществлялись предметной комиссией Астраханской области.
Оценочные результаты экзамена
Допущено к экзамену - 4   человека.
Выполнено работ — 4

                                                                              2019- 2020 уч. году.
Из них на «5» - 3 чел. - 75 %

               «5» -
42%
                 «4» - 0 чел. - 00 %

   «4» -
 29%
                 «3» - 1 чел. - 25 %
                           «3» - 29%
                 «2» -   0 чел. - 0 %

   «2» -
0%

     Средний балл – 4                              Средний балл – 4,1
                 КК – 75 %                                                КК – 71 %
Экзамен прошёл на хорошем организационном уровне, без каких-либо серьёзных нарушений.  Явка была стопроцентной.
Анализ результатов экзамена по математике.
Экзамен проводился по пакетам КИМов в форме контрольной работы. Приём экзамена и проверка работ осуществлялись предметной комиссией Астраханской области.
Оценочные результаты экзамена

Допущено к экзамену - 4 человека.
            Выполнено работ – 4.

                                                                                   2019-2010 уч. году
Из них на «5» -  0 чел. - 0%

             «5» -
0%
          «4» - 0 чел. –   00 %

 «4» -
14%
          «3» - 4 чел. – 100 %

 «3» -
86%
          «2» -   0 чел. – 0 %

             «2» -
0%
         Средний балл – 3                                        Средний балл – 3
           КК – 00%                                                                     КК – 14%

Экзамен прошёл на хорошем организационном уровне, без каких-либо серьёзных нарушений.  Явка была стопроцентной.
Анализ результатов государственных выпускных экзаменов в
 12-х классах
ГИА в 12-х классах проводилась в форме ГВЭ по пакетам КИМов. На ГИА было вынесено 2 экзамена:

ГВЭ по русскому языку 25.05.21 г.

ГВЭ по математике 28.05.21 г.

Количество учащихся, допущенных к государственной итоговой аттестации по классам:

12 «А» класс – 25 человека, из них 8 человек прошли ГИА в досрочный период;

12 «Б» класс – 25 человек, из них 9 человека прошли ГИА в досрочный период;

12 «В» класс – 3 человека, из них 3 человека прошли ГИА в досрочный период.

Итого: 53 человека. Из них 20 человек прошли ГИА в досрочный период.

Анализ результатов государственного выпускного экзамена
по русскому языку
Экзамен проводился по пакетам КИМов в форме изложения с творческим заданием. Приём экзамена и проверка работ осуществлялись предметной комиссией МО «Город Астрахань» Астраханской области
Оценочные результаты экзамена.

Допущено к экзамену – 53 человека
Выполнено работ - 53 из них:
Изложений с творческим заданием - 53
Русский язык

Из них на

2019-2020 уч. год.
«5» -   2 чел. –  4 %

   «5»  –  3%
«4» - 24 чел. – 45 %

   «4»  – 36 %
«3» -  27 чел. – 51 %

               «3»  – 61%
«2» -    0 чел. –  0 %

   «2»  –  0 %
Средний балл – 3,5                                                                          Средний балл – 3,6
КК – 49%                                                                                             КК – 39%
Анализируя ход итоговой аттестации, отметим, что ГВЭ прошёл на хорошем организационном уровне, каких – либо нарушений в ходе его выявлено не было.
Анализ результатов государственного выпускного экзамена
по математике
Экзамен проводился по индивидуальным пакетам Министерства образования Астраханской области. Приём экзамена и проверка работ осуществлялись предметной комиссией Астраханской области
Оценочные результаты экзамена
Допущено к экзамену – 53 человека.
Выполнено работ – 53
Из них на

                                                                                                           2019 – 2020 уч. год
«5» -  0 чел -  0 %

«5» - 0 %
«4» -  9 чел – 17 %

«4» - 9%
«3» -  44 чел – 83%

«3» - 91 %
«2» -  0 чел – 0 %

«2» - 0 %
Средний балл – 3                                                                        Средний балл – 3
КК – 17 %                                                                                         КК – 9%
Экзамен прошел организованно, нарушений в ходе экзамена не было. Главным итогом экзамена стало то, что он подтвердил достаточный уровень математической подготовки выпускников.
Таблица №1

Сравнительный анализ результатов государственной итоговой аттестации выпускников
за 2019-2020 и 2020-2021 учебные годы
	1 гр. — позитивные изменения показателя качества образования
	IX- класс
	2 гр. — негативные изменения показателя качества образования

	2020/2021 уч. г.
	2019/2020 уч. г.

	2020/2021 уч. г.
	2019/2020 уч. г.

	-
	-
	Математика
	КК- 0%
	КК- 14%

	КК-75%
	КК-71%
	Русский язык
	-
	-

Анализ оценочных результатов экзаменов показал резкое падение качества общеобразовательной подготовки обучающихся по математике. Рекомендовано учителям запланировать и реализовать комплекс мер по повышению качества подготовки по алгебре и геометрии.

	1 гр. — позитивные изменения показателя качества образования
	XII- класс
	2 гр. — негативные изменения показателя качества образования

	2020/2021 уч. г.
	2019/2020 уч. г.

	2020/2021 уч. г.
	2019/2020 уч. г.

	КК- 17%
	КК- 9%
	Математика
	-
	-

	-
	-
	Русский язык
	КК- 49%
	КК- 53%

Анализ оценочных результатов экзаменов показал небольшое падение качества общеобразовательной подготовки обучающихся по русскому языку на 4%. Рекомендовано учителям запланировать и реализовать комплекс мер по повышению качества подготовки по данному предмету.

Завершая сравнительный анализ результатов государственной итоговой аттестации выпускников за 2019-2020 и 2020-2021 учебные годы отметим, что снижение качества подготовки выпускников по отдельным предметам было предопределено длительным периодом обучения на удаленной форме.
Показатели качества образовательного процесса ГБОУ АО «В(с)Ш № 10»

в 2020-2021 учебном году
	Образовательные области/ Предметы
	Филология/ языки, литература

	Математика/
алгебра,
геометрия,
 информатика

	Обществознание/ история, обществознание, география, искусство, МХК
	Естествознание/ биология, химия, физика,
астрономия

	Технология, ОБЖ, Физкультура

	I
	II
	Год
	I
	II
	Год
	I
	II
	Год
	I
	II
	Год
	I
	II
	Год

	Доля учащихся успевающих на «4» %
	3,4
	5
	5
	10,3
	19
	19
	4
	9
	9
	10,8
	17
	17
	18.3
	15
	15

	Доля учащихся успевающих на «3» %
	96,6
	95
	95
	89,7
	81
	81
	96
	91
	91
	89,2
	83
	83
	81.7
	85
	85

	Доля неуспевающих учащихся %
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Степень обученности учащихся %
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Коэффициент качества знаний %
	3,4
	5
	5
	10,3
	19
	19
	4
	9
	9
	10,8
	17
	17
	18.3
	15
	15

Как видно из таблицы, в течение прошедшего учебного года наблюдался рост показателя качества обучения практически по всем образовательным областям. Исключение составила образовательная область «Технология, ОБЖ, Физкультура», где показатель качества знаний снизился более чем на 3%. Самый высокий показатель качества знаний достигнут по предметным областям «Математика» и «Естествознание» - 19% и 17% соответственно.
II. Показатели успеваемости учащихся переводных

и выпускных классов

Характеристика показателей успеваемости учащихся переводных и выпускных классов представлена в форме сравнительной таблицы за последние пять лет работы школы.

Таблица № 2
Показатели качества работы школы за период
с 2016-2017 по 2020-2021 учебные годы (для классов очно-заочной формы обучения).

	Классы
	2016-
2017
	2017-
2018
	2018-
2019
	2019-
2020
	2020-
2021

	Учащихся переводных классов
(на конец учебного года)
	203
	196
	199
	192
	190

	Переведены в следующий класс (чел/%)
	203
100%
	196
100%
	199
100%
	192
100%
	190

100%

	Оставлены на повторное обучение (чел/%)
	____
	____
	____
	____
	____

	Учащихся 9-х классов
	22
	27
	22
	18
	3

	Получили аттестат (чел/%)
	22
100%
	27
100%
	22
100%
	18
100%
	3

100%

	Оставлены на повторное обучение (чел/%)
	___
	___
	___
	___
	___

	Учащихся 12-х классов
	60
	66
	59
	58
	53

	Получили аттестат
	60
100%
	64
100%
	59
100%
	58
100%
	53

100%

	Выпущены со справкой
	___
	2
3%
	___
	___
	___

Таблица № 4

Показатели качества образовательного процесса ГБОУ АО «В(с)Ш № 10»

в 2020-2021 учебном году в сравнении с 2019-2020 учебным годом

	Итого по школе
	2019/2020 уч. год
	2020/2021 уч. год

	I
	I
	I
	I
	II
	год

	Доля учащихся успевающих
 на «4» %
	15%
	16%
	16%
	7%
	13%
	13%

	Доля учащихся успевающих

 на «3» %
	85%
	84%
	84%
	93%
	87%
	87%

	Доля неуспевающих учащихся

  %
	0%
	0%
	0%
	0%
	0%
	0%

	Степень обученности учащихся
 %
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

	Коэффициент качества знаний
 %
	15%
	16%
	16%
	7%
	13%
	13%

IV. Результаты участия школы в олимпиадах и конкурсах проводимых в сети

Интернет

В рамках решения четвёртой задачи «Организовать участие учащихся школы в заочных и дистанционных олимпиадах и конкурсах», в прошедшем учебном году учителя и учащиеся нашей школы приняли участие в целом ряде областных и общероссийских конкурсах и предметных олимпиадах.

Таблица № 5

Результаты участия школы в олимпиадах и конкурсах, проводимых в сети
Интернет

	ФИО учителя
	Предмет
	Участники
	Название/место

	Смирнов С.А.
	История

История

Обществознание

История
	Мудренов Нариман

Егоров Василий

Иванов Дмитрий

Тремасов Виталий
	Международная предметная олимпиада «Эверест» / диплом победителя

Всероссийская интернет-олимпиада «Солнечный свет» /            3 место

Всероссийская олимпиада «Время знаний» /2 место

Всероссийская интернет-олимпиада «Солнечный свет» /            1 место

	Слюнченко А.А.
	Физика

Физика

Физика
	Мошкаров Сергей

Блохин Андрей

Ломакина Анастасия
	Всероссийская олимпиада «Новое древо»/ 3 место

Всероссийская интернет-олимпиада «Солнечный свет» /            1 место

	Свешников С.Н.

	Русский язык

Русский язык

	Камнев Александр

Самойлин Александр

	Всероссийская олимпиада «Новое древо» /1 место

Международная предметная олимпиада «Эверест» / диплом победителя

	Богунов А.Н.
	Математика

Алгебра

Геометрия
	Чижиков Игорь

Чижиков Игорь

Очиров Дмитрий
	Международная олимпиада по математике / 1 место

Всероссийская олимпиада «Новое древо» /2 место

Всероссийская олимпиада «Время знаний» /1 место

Заканчивая свое выступление, Звонов А.П. предложил работу школы за этот период признать «удовлетворительной».

Принято «единогласно».

ПОСТАНОВИЛИ:

Признать деятельности ГБОУ АО «В(с)ОШ № 10» за 2020-2021 учебный год удовлетворительной.

Принято «единогласно».

III. СЛУШАЛИ:

Васильева Р.Р., директора школы, который ознакомил учителей с нормативно- правовым сопровождением ГИА в 2021-2022 учебном году.
IV. РАЗНОЕ.
СЛУШАЛИ: Заместителя директора по учебно-воспитательной работе Звонова А.П., который отметил выявленные в ходе проверки ошибки и недочеты при заполнении классных журналов.
Председатель педсовета

            Васильев Р.Р.

Секретарь педсовета

Свешников С.Н.
0